Mehrtormessungen
mit dem
Netzwerk-Analysator
ZVR
Application Note 1EZ37_1D
Änderungen vorbehalten
10. 10. 1997, Olaf Ostwald
Produkte:

5.3 ZUSATZEINGÄNGE VIERTOR 12
6 APPLIKATIONSSCHRIFTEN 13
7 BESTELLANGABEN 13
1 Kurzfassung
Mit Hilfe der optionalen Dreitor- oder Viertor-
Adapter (ZVR-B8 und ZVR-B14) lassen sich die
beiden Meßtore PORT 1 und PORT 2 der Netz-
werkananalysatoren der ZVR-Familie (ZVRL,
ZVRE und ZVR) auf bis zu vier Meßtore erwei-
tern. So sind dann auch automatische
Messungen an Dreitor- und Viertor-
Meßobjekten  ohne manuelles Umklemmen der
Anschlußtore leicht möglich. Im Betrieb wird
durch elektronische Umschalter in den Adaptern
zwischen den verschiedenen Toren so schnell
umgeschaltet, daß die traditionell bekannte hohe
Meß- und Darstellgeschwindigkeit der
Analysatoren der ZVR-Familie voll erhalten bleibt.
2 Überblick
Vier verschiedene Optionen ermöglichen die
Messung von Drei- oder Viertoren:
• ZVR-B8: Dreitor-Adapter
• ZVR-B14 Var.02: Viertor-Adapter „2xSPDT“
• ZVR-B14 Var.03: Viertor-Adapter „SP3T“
• ZVR-B26: Zusatzeingänge Viertor
Jede bietet unterschiedliche Vorteile, die im
folgenden betrachtet werden.
PORT 1 PORT 3 PORT 2
BILD 1:  Deckelzeichnung des Dreitor-Adapters ZVR-B8
1EZ37_1D.DOC 3    29 Mai 1998
3 Dreitor-Messungen
Der Dreitor-Adapter (engl.: 3-Port Adapter) ist
eine optionale Ergänzung für alle Netzwerk-
analysatoren der ZVR-Familie, also ZVRL, ZVRE
und ZVR. Er erweitert die beiden Meßtore
PORT 1 und PORT 2 des Netzwerkanalysators
auf insgesamt drei Meßtore PORT  1, PORT 2
und PORT  3. Dazu enthält er einen elektro-
nischen Umschalter, der PORT 1 des Analysators
abwechselnd auf PORT 1 oder PORT 3 des
Dreitor-Adapters umschaltet. Das PORT 2 des
Analysators ist direkt mit dem gleichnamigen
Meßtor des Adapters verbunden und wird nicht
umgeschaltet. Der Dreitor-Adapter wird über eine
optionale Rückwandschnittstelle angesteuert.
3.1 Aufbau des Dreitor-Adapters
Der Aufbau und die Funktionsweise des Dreitor-
Adapters ist anhand seiner Zeichnung auf dem
Gehäusedeckel ersichtlich (vgl. BILD 1). Er
enthält einen elektronischen Umschalter (SPDT =
"Single Pole Double Through“), der mit Feldeffekt-
transistoren aufgebaut ist und ein nahezu
leistungsloses und verzögerungsfreies Schalten
von Signalen zwischen 9 kHz und 4 GHz erlaubt.
Seine Durchlaßdämpfung beträgt typisch etwa
1,6 dB bei 9 kHz und steigt auf etwa 4,2 dB bei
4 GHz an. Das jeweils gesperrte Ausgangstor,
also beispielsweise PORT 3 bei durchgeschal-
tetem PORT 1, wird durch einen integrierten
50-Ω-Widerstand reflexionsarm abgeschlossen.
Der Dreitor-Adapter wird über die optionale
Rückwandschnittstelle MULTIPORT ADAPTER
(früherer Name: 3-PORT ADAPTER) durch ein
TTL-Signal CHNBIT0 angesteuert. Bei den
Analysatoren der ZVR-Familie ändert dieses
Signal synchron zum jeweils aktiven Darstellkanal
(CH 1 bis CH 4) seinen Zustand, falls die
Betriebsart entkoppelte Kanäle  eingestellt
wurde, also:

[14] O. Ostwald: Zeitbereichsmessungen mit dem
Netzwerkanalysator ZVR, Appl. Note 1EZ44_1E.
7 Bestellangaben
Bestellbezeichnungen Kurz-
bez.
Frequenz-
bereich
Bestell-
nummer
Netzwerkanalysatoren (Testset enthalten) *
3-Kanal unidirektional 50 Ω,
passiv
ZVRL 9 kHz…4 GHz 1043.0009.41
3-Kanal bidirektional 50 Ω,
passiv
ZVRE 9 kHz…4 GHz 1043.0009.51
3-Kanal bidirektional 50 Ω,
aktiv
ZVRE 300 kHz…4 GHz 1043.0009.52
4-Kanal bidirektional 50 Ω,
passiv
ZVR 9 kHz…4 GHz 1043.0009.61
4-Kanal bidirektional 50 Ω,
aktiv
ZVR 300 kHz…4 GHz 1043.0009.62
3-Kanal bidirektional 50 Ω,
aktiv
ZVCE 20 kHz…8 GHz 1106.9020.50
4-Kanal bidirektional 50 Ω,
aktiv
ZVC 20 kHz…8 GHz 1106.9020.60
Alternative Testsets *
75-Ω-Meßbrücke für ZVRL (anstelle 50 Ω) 1)
75 Ω, passiv ZVR-A71 9 kHz…4 GHz 1043.7690.18
75-Ω-Meßbrückenpaare für ZVRE und ZVR (anstelle 50 Ω) 1)
75 Ω, passiv ZVR-A75 9 kHz…4 GHz 1043.7755.28
75 Ω, aktiv ZVR-A76 300 kHz…4 GHz 1043.7755.29
Optionen
AutoKal ZVR-B1 0…8 GHz 1044.0625.02
Zeitbereichstransformation ZVR-B2 wie Analysator 1044.1009.02
Frequenzumsetzende
Messungen 2)
ZVR-B4 wie Analysator 1044.1215.02
Referenzkanaltore ZVR-B6 wie Analysator 1044.1415.02
Pegelkalibrierung 3) ZVR-B7 wie Analysator 1044.1544.02
Dreitor-Adapter ZVR-B8 0…4 GHz 1086.0000.02
Virtuelle Transformations-
netzwerke 4)
ZVR-K9 wie Analysator 1106.8830.02
Viertor-Adapter (2xSPDT) ZVR-B14 0…4 GHz 1106.7510.02
Viertor-Adapter (SP3T) ZVR-B14 0…4 GHz 1106.7510.03
Controller (deutsch) 5) ZVR-B15 - 1044.0290.02
Controller (englisch) 5) ZVR-B15 - 1044.0290.03
Ethernet BNC für ZVR-B15 FSE-B16 - 1073.5973.02
Ethernet AUI für ZVR-B15 FSE-B16 - 1073.5973.03
IEC/IEEE-Bus Interface für
ZVR-B15
FSE-B17 - 1066.4017.02
Generatoreichleitung PORT 1 ZVR-B21 wie Analysator 1044.0025.11
Generatoreichleitung PORT 2
6)
ZVR-B22 wie Analysator 1044.0025.21
Empfängereichleitung
PORT 1
ZVR-B23 wie Analysator 1044.0025.12
Empfängereichleitung
PORT 2
ZVR-B24 wie Analysator 1044.0025.22
Externe Messungen,
50 Ω 7)
ZVR-B25 10 Hz…4 GHz
(ZVR/E/L)
20 kHz…8 GHz
(ZVC/E)